Praça Honório Santos nº 225, Bairro:Centro, São João do Piauí-PI, Cep:64760.000

CNPJ Nº: 01.671.519/0001-6

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO-PSPS Nº

001/2025

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 04/2025

A Prefeitura Municipal de São João do Piauí – PI por meio da Secretaria Municipal de
Educação-SEMED, tendo em vista o Edital do Processo Seletivo Público Simplificado-
PSPS nº 001/2025, destinado a selecionar candidatos para o preenchimento de
cargos públicos do quadro provisório da SEMED e:

Considerando os princípios da legalidade, transparência e publicidade que regem os
certames públicos;
Considerando o item 17.26 do Edital nº 01/2025, torna público a retificação abaixo,
a ser considerada no conteúdo de RACIOCÍNIO LÓGICO  do referido Edital conforme
estabelecido abaixo:

I – O CONTEÚDO DE RACIOCÍNIO LÓGICO PASSA VIGORAR COM A SEGUINTE

REDAÇÃO:

RACIOCÍNIO LÓGICO PARA OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR
Equações de Primeiro e Segundo graus; Análise Combinatória; Juros  Simples e
Compostos); Noção de Função; Probabilidade; Progressão Aritmética; Progressão
Geométrica; Razão e Proporção; Regra de Três (simples e composta); Sistema
Métrico Decimal; Sistema de Medidas: comprimento, superfície, massa, capacidade,
tempo, volume.

São João do Piauí - PI, 25 de março de 2025

EDINEI MODESTO AMORIM
Prefeito de  São João do Piauí

EUDES OLIVEIRA COELHO MOURA

Secretária Municipal de Educação

COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO
Nomeada pela Portaria nº 84 de 18 de fevereiro de 2025

JANAÍNA RAIMUNDA MONTEIRO DE SOUSA

ROANA RODRIGUES ARAUJO GOMES
JOSEFA ERICA MACHADO IBIAPINO MOURA COELHO

	I – O CONTEÚDO DE RACIOCÍNIO LÓGICO PASSA VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO: